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ABSTRAKT

Zhodnocení dopadů přenášení kontaktních čoček

Cílem této diplomové práce je zjištění faktorů, které mají vliv na výskyt očních komplikací

u nositelů kontaktních čoček a ekonomické zhodnocení této problematiky z hlediska

zdravotních pojišťoven. Pro lepší pochopení problematiky se první kapitola zabývá

úvodem do tématu kontaktních čoček a dále pokračuje rešerší zahraničních studií ohledně

nedodržování pravidel péče o kontaktní čočky, které zkoumají především rizikové faktory

působící na vznik očních komplikací. Z provedené rešerše plynou určité rizikové faktory,

na které navazuje samotná praktická část diplomové práce. Praktická část je vypracována

za pomoci dotazníku pro nositele kontaktních čoček, jeho vyhodnocení a zhodnocení

rizikových faktorů za pomoci testování statistických hypotéz. Praktická část se zabývá také

dopadem přenášení a přespávání v kontaktních čočkách na rozpočty zdravotních

pojišťoven, včetně orientačního výpočtu výše nákladů, které by zdravotní pojišťovny

ušetřily při zavedení příspěvku nebo edukačního programu směřovaného na nositele

kontaktních čoček.
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ABSTRACT

Evaluation of effects caused by non compliance wearing of contact lenses

The aim of this masters thesis is to determine the factors, that can affect the occurrence of

eye complications related to contact lens wearers and the economical evaluation from

health insurance companies perspective. First chapter describes the theme contact lenses

and is followed by research of foreign studies, which were exploring the non-compliance

behavior, especially the risk factors that may cause eye complications. The practical part is

partly based on risk factors from the research. The risk factors are obtained from the

questionnaire for contact lens wearers followe by testing statistical hypotheses. The

practical part also deals with the impact of non-compliance behavior on the budgets of

health insurance companies, including an estimated calculation of the costs that health

insurance companies would save by introducing a contribution or educational program

focused on contact lens wearers.
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1 Úvod

Problematika nošení kontaktních čoček se nedotýká pouze jejich nositelů, ale má

dopad také na rozpočty zdravotních pojišťoven. Oční komplikace, které vznikají

v souvislosti s nedodržováním správného nošení kontaktních čoček, vyžadují v řadě

případů návštěvu oftalmologů a případnou terapii léčivými přípravky.

Pro lepší pochopení této problematiky se přehled současného stavu zabývá typy

kontaktních čoček, možnými očními komplikacemi, které mohou vznikat u nositelů

kontaktních čoček a popisem možných rizikových faktorů, které na vznik očních

komplikací působí. Součástí jsou také jednotlivé zahraniční studie zkoumající podobné

oblasti problematiky diplomové práce. Jedná se především o rizikové faktory, včetně

závislostí a vztahu mezi rizikovým faktorem a následkem.

Zhodnocení dopadu při nedodržování pravidel nošení a péče o kontaktní čočky bude

provedeno vytvořením a vyhodnocením dotazníku, cílícím na nositele kontaktních čoček.

Otázky dotazníku budou koncipovány tak, aby z výsledků bylo možno otestovat závislost

mezi jednotlivými faktory a vyhodnotit tak stanovené hypotézy, které vycházejí nejen

z vlastní praxe, ale také z předešlých zahraničních studií. Výsledky dotazníku budou také

použity na zhodnocení dopadu na rozpočty zdravotních pojišťoven.

Přítomnost očních komplikací, v případě této práce konjunktivitidy a keratitidy,

vyžaduje ve většině případů návštěvu oftalmologa a léčení za pomoci léčivých přípravků.

V takový případech zdravotní pojišťovny proplácí oftalmologům vykazované výkony,

spojené s ambulantní péčí poskytovanou pacientům, včetně částečné úhrady ceny léčivých

přípravků. Tato diplomová práce řeší také orientační výši nákladů vynaložených za 1 rok

při vzniku konjunktivitidy a keratitidy. Cílem vypočtení přibližné výše nákladů bude

vytvoření doporučení ohledně budoucího postupu zdravotních pojišťoven.
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2 Přehled současného stavu

Kontaktní čočky rozlišujeme podle několika různých parametrů. Tyto parametry nám

umožňují optimální výběr kontaktní čočky pro pacienty, tak aby naplňovaly veškeré jejich

potřeby. Základními parametry kontaktních čoček jsou permeabilita neboli propustnost

pro plyny, transmisibilita neboli propustnost pro kyslík závisející na středové tloušťce

materiálu kontaktní čočky, index lomu charakterizující rychlost světla v optickém prostředí

a modul pružnosti popisující mechanické vlastnosti kontaktních čoček. [1-2]

Kontaktní čočky řadíme mezi zdravotnické prostředky, které mají třídu rizikovosti IIb.

Kontaktní čočky je možné rozdělit do několika kategorií dle různých parametrů, např.

dělení podle materiálu, dělení podle režimu nošení a dělení podle intervalu výměn. Pro tuto

práci je však zapotřebí především znalost dělení dle materiálu a intervalu výměny. [1]

2.1 Dělení kontaktních čoček podle materiálu

Materiály kontaktních čoček jsou druhem biomateriálů. Biomateriál je přírodní

nebo syntetický materiál, který je vhodný pro zavedení do kontaktu s životu tkání. Tyto

biomateriály musí vykazovat vlastnosti biokompatibility, kterou lze charakterizovat

nepřítomností toxických látek nebo škodlivých účinků na organismus. [1-2]

Dle materiálu dělíme kontaktní čočky na tvrdé a měkké. [1]

2.1.1 Tvrdé kontaktní čočky

Tvrdé kontaktní čočky jsou vyrobeny z materiálů, které neobsahují vodu.

V závislosti na jejich propustnosti pro kyslík rozlišujeme dva typy tvrdých kontaktních

čoček – nepropustné (Polymetylmethakrylát a sklo) a plynopropustné (RGP) kontaktní

čočky. [1]

Polymetylmethakrylát byl prvním materiálem pro výrobu tvrdých kontaktních

čoček. Využíval se pro kontaktní čočky, které pomáhaly zlepšit vidění nápravou

rohovkových nerovností. Výhodou čoček z PMMA je perfektní optická vlastnost

a jednoduchost jejich sterilizace. [1-2]

V současné době se tvrdé kontaktní čočky doporučují pouze v ojedinělých

případech, nejčastěji se jedná o rohovkové nerovnosti, jako je keratokonus, keratoglobus

aj.[2-3]
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2.1.2 Měkké kontaktní čočky

Měkké kontaktní čočky poskytují svým nositelům dvě hlavní výhody – pohodlí

a dobré vidění. Měkké kontaktní čočky jsou vyráběny ze síťovaných hydrofilních

polymerů. Hydrofilní materiály jsou typické vázáním vody v materiálu. V praxi

rozlišujeme měkké kontaktní čočky dále na hydrogely a silikonhydrogely. [1]

Základním hydrofilním materiálem pro výrobu hydrogelových kontaktních čoček je

pHEMA (poly – 2 – hydroxymethylmethakrylát) se síťovadlem (ethylendimethakrylát)

a kopolymery vinylpyrrolidonu a glycermethakrylátu. Výsledkem je materiál s obsahem

vody přibližně 40 %. Významnou nevýhodou hydrogelových čoček je nízká propustnost

pro kyslík, která může způsobovat hypoxii. [1-2,4]

Novějším materiálem jsou silikonhydrogely, které kombinují plynopropustné

materiály s výšebotnavými. Jak název napovídá, skládají se z hydrofilní hydrogelové

složky a hydrofóbní silikonové složky. Silikonhydrogelové materiály poskytují tedy

na rozdíl od materiálů hydrogelových vyšší propustnost pro kyslík. [1,4]

2.2 Dělení kontaktních čoček podle intervalu výměn

Toto dělení je velice důležité z hlediska předcházení vzniku očních komplikací

a případných očních infekcí. Výrobci kontaktních čoček jsou povinni uvádět, po jakou

dobu smí nositel kontaktní čočky nosit. Jedná se o interval od prvního nasazení kontaktní

čočky po její vyhození a nahrazení za nový pár. [1]

2.2.1 Jednodenní kontaktní čočky

Jednodenní kontaktní čočky se stávají populárnějšími mezi nositeli kontaktních

čoček a očními odborníky. Pohodlí, zahrnující komfort kontaktní čočky na očním povrchu

a jednoduchost jejich péče, je jednou z hlavních výhod pro nositele kontaktních čoček.

Pohodlí je doprovázeno především lepším vlivem na zdraví očního povrchu. Nositel

nemusí kontaktní čočky nijak čistit, jelikož pár již nošených čoček během dne je určen

k okamžitému vyhození. S jednodenními čočkami bývá dosaženo také většího pohodlí

a úlevy při alergiích. Jedná se také o ideální variantu pro pacienty se syndromem suchého


[…]

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za 1 rok 10 708 313 Kč, což vychází na roční příspěvek 1 nositeli kontaktních čoček

ve výši 93,5 Kč. Výše takového příspěvku by nepokryla ani zásobu kontaktních čoček na

1 měsíc. V takovém případě by tento příspěvek neměl smysl, protože nositelé by kontaktní

čočky nadále přenášeli.

V případě zajištění 0% prevalence přespávání v kontaktních čočkách by se náklady

zdravotních pojišťoven na léčbu očních komplikací také výrazně snížily. Částka, kterou by

zdravotní pojišťovny ušetřily, by dosahovala za 1 rok 9 021 693 Kč. Vzhledem k výšce

této částky by se zdravotním pojišťovnám vyplatilo spustit edukační program pro nositele

kontaktních čoček, na jehož provedení by měli až 9 000 000 Kč. Program by se zaměřoval

na nositele kontaktních čoček, apeloval by na ně v oblasti péče o kontaktní čočky,

dodržování pravidel a návštěv u očních odborníků. Poučoval by nositele kontaktních čoček

o tom, jaké rizikové faktory mohou mít vliv na vznik očních komplikací, které nezpůsobují

pouze náklady zdravotním pojišťovnám, ale mají také dopad a následky na zdraví a kvalitu

života pacienta. Vzhledem k rozsáhlosti tohoto programu by se pak necílilo pouze

na nositele přespávající v kontaktních čočkách, ale také na další možné rizikové skupiny,

jako jsou pacienti, kteří s kontaktními čočkami plavou nebo se o ně a ostatní příslušenství

s nimi spojené nestarají správně.

V obou výše zmíněných příkladech počítáme s náklady při prevalenci rizikového

chování 0 %, v reálné situaci však nikdy není možné získat 100% soulad všech nositelů.

Proto jsou výpočty v kapitole Dopad na rozpočet zdravotních pojišťoven pouze orientační.

Druhým atributem, který může výsledek nákladů ovlivnit, je promísení pacientů, kteří

kontaktní čočky nejen přenášejí, ale zároveň v nich i přespávají, a pro které jsou tedy

náklady na léčbu očních komplikací vypočítány v obou případech.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá nedodržováním pravidel nošení kontaktních čoček,

vznikem očních komplikací a jejich dopadem na rozpočty zdravotních pojišťoven. Tento

dopad je vyhodnocován na základě dotazníku, který je součástí této diplomové práce.

Za pomoci dotazníku jsou také testovány závislosti mezi stanovenými rizikovými faktory

a vznikem očních komplikací.

V současném stavu problematiky byly popsány rozdíly mezi jednotlivými typy

kontaktních čoček, možnými vlivy kontaktních čoček na oční povrch a případným vznikem

očních komplikací. Tato problematika je sledována také za pomoci dotazníku ve vzorku

respondentů. Součástí přehledu současného stavu je také rešerše zahraničních studií, které

se zabývaly nositeli kontaktních čoček, dodržováním jednotlivých pravidel nošení a péče

o kontaktní čočky, způsobem nákupu kontaktních čoček a jinými vlivy, které by na vznik

očních komplikací mohly působit. Vzhledem k rozdílnému přístupu k nošení kontaktních

čoček a jejich nákupu v jednotlivých zemích světa, bylo cílem zjistit přístup nositelů

kontaktních čoček v České republice.

Praktická část diplomové práce sestávala z vytvoření dotazníku na základě dříve

stanovených cílů a hypotéz ohledně nositelů a nošení kontaktních čoček. Dotazník byl poté

statisticky vyhodnocen, nejen z hlediska četnosti jednotlivých odpovědí, ale také byly

za pomoci výsledků dotazníku statisticky testované stanovené hypotézy. Data

z dotazníkového šetření byla použita také k porovnání přístupu mezi nositeli kontaktních

čoček v České republice a nositeli z jiných mezinárodních studií.

Další částí diplomové práce bylo zjištění dopadu na rozpočet zdravotních pojišťoven

při léčbě očních komplikací, jejichž vyšší výskyt je spojován s přenášením a přespáváním

v kontaktních čočkách. Pro tuto část byla zapotřebí komunikace s oftalmology ohledně

vykazovaných výkonů, zjišťování výše úhrady za pomoci číselníku výkonů VZP

a úhradové vyhlášky. Dopad byl vypočítán na základě prevalence výskytu očních

komplikací, prevalence přenášení a přespávání v kontaktních čočkách a přibližného počtu

nositelů kontaktních čoček v České republice ve věkové kategorii 21-30 let. Výsledný

výpočet nákladů představoval pouze orientační situaci a náklady, které zdravotní

pojišťovny ročně vydají na léčbu konjunktivitidy a keratitidy. V případě, že by se

v populaci eliminovalo procento nositelů, kteří pravidla nošení nedodržují, ušetřily by

zdravotní pojišťovny ročně několik milionů, které by mohly využít na příspěvek
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pro nositele kontaktních čoček nebo kampaň zaměřenou na edukaci nositelů kontaktních

čoček.

Výsledkem nákladové části bylo zjištění, že nejlepším přístupem zdravotních

pojišťoven by bylo vynaložit určitou část finančních prostředků na kampaň a propagační

materiály, které by nositelům kontaktních čoček jednotlivá pravidla, rizikové faktory

a možné následky přibližovaly.

Tato diplomová práce by do budoucna mohla být rozšířena o sledování dalších

rizikových faktorů v populaci, včetně bližšího a detailnějšího výpočtu nákladů a rozšíření

možností pro zdravotní pojišťovny. Procento nositelů kontaktních čoček v populaci se

meziročně zvyšuje, nákup kontaktních čoček je stále přístupnější bez potřebné návštěvy

očního odborníka, což může mít do budoucna vliv na vyšší výskyt očních komplikací

u pacientů, kteří nosí kontaktní čočky.
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