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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Keřková Jméno: Barbora Osobní číslo: 474324
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Zhodnocení dopadů přenášení kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků,
literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi
k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování
– 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou formou si představujete realizaci edukační kampaně ZP?

2. Jaké faktory mohou do budoucna ovlivnit nárůst/pokles očních komplikací spojených s nošením k.č.?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zpracována, jak po obsahové tak i formální stránce, na velmi vysoké úrovni. Velice oceňuji, že
teoretické východisko očních komplikací spojených s nedodržováním zasád nošení konktaktních čoček je stručné, ale
komplexně dostačující pro část analytickou. Metodika praktické části byla vzhledem k tématu práce zvolena vhodně.
Výsledky praktické části přinesly zajímavé údaje nejen pro optometrickou praxi, ale i pro zdravotní pojišťovny.
Dotazníkové šetření za účelem odhalit výskyt a četnost rizikových faktorů spojených se špatnými návyky nošení
kontakních čoček bych doplnila o otázku ohledně edukace zásad nošení. Je možné, že zde určité procento nositelů
k.č. edukováno a přesto čočky přenáší nebo je kupuje přes internet. Jakou formou, a zda vůbec, byli nositelé o
zásadách edukováni by mohlo podpořit a konkretizovat návrh implementace preventivní edukační kampaně. Celkově
práce splňuje jednotlivé dílčí úkoly zadání práce a proto tuto práci hodnotím velmi kladně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Anna Havelková
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................